
Pag. 1  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “EX V CIRCOLO” 

Piazza Semeria - 75100 MATERA 

Distretto Scolastico n. 006 

mtic82600e@istruzione.it mtic82600e@pec.istruzione.it 

www.icsemeria.gov.it – codice fiscale 93051630775 - codice univoco fatturazione UF1O4L 
uffici 0835331342-08351891007 - Fax 0835331342 

 

Prot. n. 3004 c/14 a 
Matera, 26 maggio ’18 

 

Albo (sito web) 
Ufficio Contabilità 

Atti 
 

Oggetto: determina a contrarre del Dirigente Scolastico tramite l’affidamento diretto per fornitura di 

Programma  software ARGO PRIVACY 

 

LOTTO CIG: ZC723C0A86 

  

 

Il Dirigente Scolastico 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 

Visto il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto Il D.lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 37 del 29.12.2017, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2018; 

Visto il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/04/2016 “relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla protezione dei 

dati); 

Visto il D.M. n. 305/2006 “Regolamento recante identificazione dei dati sensibili e giudiziari trattati e delle 

relative operazioni effettuate”, che individua le tipologie di dati sensibili e giudiziarie di operazioni 

indispensabili per la gestione del sistema dell’istruzione, nel perseguimento delle proprie specifiche 

finalità di rilevante interesse pubblico; 

Visto il D.Lgs. n. 51/2018 di “Attuazione della Direttiva UE 2016/680 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 27/04/2016 “relativa alla protezione dei dati personali da parte delle autorità competenti a 
fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio”; 
Preso atto che, in considerazione delle costanti innovazioni normative ed ordinamentali nelle pratiche di 

lavoro degli uffici di segreteria e l’evoluzione dei processi di gestione digitalizzata e telematica, si rende 

mailto:mtic82600e@istruzione.it
mailto:mtic82600e@pec.istruzione.it
http://www.icsemeria.gov.it/


Pag. 2  

necessaria, in materia di tutela dei dati personali, un adeguato supporto software per provvedere agli 

adempimenti previsti nonché una continua formazione del Personale Amministrativo in servizio nelle 

istituzioni scolastiche; 

Ritenuto opportuno, pertanto, dotare l’istituzione scolastica ed in particolare il personale 

amministrativo di un adeguato supporto software in materia di protezione dei dati personali; 

Preso atto del Programma ARGO PRIVACY; 

Considerato,  per la gestione amministrativa e didattica,  l’utilizzo di tutti software ARGO e valutata 

positivamente la loro funzionalità; 
Verificata ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire la 

fornitura  del software in questione, tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip. 

Vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all'art 1, comma 512; 

Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 nel rispetto dei principi di cui 

all’art.30 dello stesso codice e in particolare dei principi di “trasparenza”, “rotazione”, “parità di trattamento” e 

alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 

a) valore dell’appalto di importo pari al 0,73%  di quello massimo di 39.999,99 euro previsto 

dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; 

b) oggetto dell’appalto acquisizione di una fornitura di software a supporto degli adempimenti 

della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali (Privacy); 

c) della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione 

appaltante deve soddisfare; 

d) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 

acquisizione; 

e) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo 

svolgimento delle procedure di gara per le la fornitura del software; 
Preso atto che l’importo della spesa oggetto del presente provvedimento per la fornitura dei beni 
richiesti risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del 
Programma Annuale, 

 
DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di deliberare l’avvio della procedura per l’affidamento diretto per acquisizione della fornitura del  

Programma Software ARGO PRIVACY dalla Ditta Concessionaria ARGO SUD ESE SaS di Policoro 

(MT); 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in € 240,00 + IVA al 22%  e di autorizzare il 

Direttore SGA all’imputazione della spesa di cui alla presente determina, a carico del P.A. 2018 all’Aggregato 

A01 “Funzionamento amministrativo generale”, che presenta la necessaria disponibilità e indicare il Codice 

CIG ZC723C0A86 in tutte le fasi della presente procedura d’acquisto. 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.  Gerardo Pietro DESIANTE. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web 

dell’istituzione scolastica www.icsemeria.gov.it. 

 

Mogoro, 26/05/2018  
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Gerardo Pietro DESIANTE 
                 Firma digitale 

http://www.icsemeria.gov.it./

		2018-06-09T08:25:48+0200




